
 diário oficial Nº 34.764  141 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3919/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 134113/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, EMILY FELIX BARBOSA do cargo de provimento em comissão 
de e Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 193/2021, de 08/06/2021, publicado no 
D.O.E. de 11/06/2021, a contar de 03/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 727228

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3912/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 20/2021/CEC, de 13/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 15221/2021, em 13/10/2021;
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 148/2021, 
celebrado entre o Ministério da Economia e o Conselho Nacional do Minis-
tério Público - CNMP,
R E S O L V E:
I - INDICAR o nome deste Procurador-Geral de Justiça, para atuar como 
interlocutor nas ações decorrentes do Termo de Adesão nº 11/2021, cujo 
Extrato foi publicado no D.O.U. de 13/10/2021, do Ministério Público do 
Estado do Pará ao Acordo de Cooperação Técnica nº 148/2021, a contar de 
28/10/2021, até ulterior deliberação.
II - INDICAR os nomes dos servidores abaixo discriminados para a função 
de usuários responsáveis pelo acesso à “Plataforma + Brasil”, a contar de 
28/10/2021, até ulterior deliberação:
MARLY DANTAS NERY - Assessor de Planejamento Organizacional,
GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA - Técnico - Economista,
ADRIANO SILVA DE ARRUDA - Assessor de Planejamento Organizacional,
MARCO ANTÔNIO MARQUES DA SILVA - Auxiliar de Administração; e,
EDWALDO LOPES DA SILVA - Auxiliar de Administração.
III - INDICAR o nome do servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA, Técnico 
- Economista, para a função de responsável pelos Painéis Gerenciais, a 
contar de 28/10/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 727227

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nº da Publicação Original: 724544.
Data da publicação original: 05/11/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 056/2021.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO CIVIL, DE USO COR-
RETIVO E PREVENTIVO.
Onde se lê:
Item 136 – Valor Total ...R$ 1.558,50
Item 136 – Valor Total ...R$ 1.435,50
Leia-se:
Item 136 – Valor Total ...R$ 1.558,50
Item 137 – Valor Total ...R$ 1.435,50

Protocolo: 727328

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 124/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ENGEMED ENGE-
NHARIA CLINICA EIRELI
Objeto: Serviços de manutenção preventiva nos equipamentos médicos 
instalados no Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público 
do Estado do Pará, incluindo mão de obra e fornecimento de peças de re-
posição sem ônus para o MPPA.
Data de Assinatura: 10/11/2021.
Vigência do Contrato: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1494.8943
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727238

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 126/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SAVANNAH SO-
LUCOES EM COMUNICACAO LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de produção de 
clipping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais 
e gestão de informação de temas de interesse do Ministério Público do Estado
do Pará.
Data de Assinatura: 10/11/2021.
Vigência do Contrato: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.131.1494.8760
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727243
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2020
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 074/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R&B SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para Promotoria de Justiça de Gurupá/PA. Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 10/11/2021.
Vigência do Aditamento: 20/11/2021 a 19/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727247
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 145/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI S/A – EM RE-
CUPERAÇÃO JUDICIAL (CNPJ nº 76.535.764/0001-43).
Objeto do Contrato: prestação de serviço de comunicação multimídia, 
compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet para o Prédio do 
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 e Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 11/11/2021
Vigência do Aditamento: 13/11/2021 a 12/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 727342
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 007/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Castanhal/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 9.412/2018 c/c 
Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 11/11/2021
Vigência do Aditamento: 03/02/2022 a 02/02/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 727444

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 027/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto Registro 
de Preços Para aquisição de material de consumo:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
27.934.956/0001-17 - ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA- TOTAL R$ 4.986,00
ITEM 03 – Valor Total .... R$ 2.646,00
ITEM 05 – Valor Total .... R$ 2.340,00
39.236.457/0001-35 - JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA- TOTAL R$ 
13.680,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 2.340,00
Valor Total do Certame: R$ 18.666,00
Belém (PA), 11 de novembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 727291


